<sup>187</sup> Como já foi apontado, se o conhecimento que Deus tem de todas as coisas só pudesse ser explicado por ou *dependesse da* existência presente em ato de todas as coisas, como parece ser suposto na concepção atribuída a Tomás de Aquino, o intelecto divino seria diminuído. Cf. *Reportatio examinata* I d. 38 q. 1-2 n. 24 (ed. Söder (2005): 44): «Item, hoc posito: sequitur quod vilesceret intellectus eius ex eo quod Deus nullam aliam certitudinem habet de rebus in actuali existentia quam non habuit ab aeterno. Sed secundum istam positionem res actu existentes et coexistentes ‘nunc’ aeternitatis causarent determinatam certitudinem, ut sic ipsis rebus praesentibus et aspectus sit certus, et intellectus ex hoc certificaretur, et ideo vilesceret». Cf. ainda *Ordinatio* I d. 38 q. 2-d. 39 q. 1-5 (ed. Vat.: VI, 411): «Secundo, quia intellectus divinus nullam certitudinem accipit ab aliquo obiecto, alio ab essentia sua; tunc enim vilesceret».

<sup>188</sup> Cf. *Lectura* I d. 39 q. 1-5 n. 29 (ed. Vat.: XVII, 487-8): «Praeterea, quomodo Deus cognoscit contingentia futura ut creanda sunt, aut certitudinaliter ea sic cognoscit aut non? Si certitudinaliter et ut creanda sunt, sunt futura; igitur ut sunt futura sibi et ab ipso creanda, certitudinaliter cognoscit. Si autem non certitudinaliter, igitur aliter novit facta quam fienda, – quod est contra Augustinum, quod ita certitudinaliter novit fienda sicut quando sunt facta». Cf. *Ordinatio* I d. 38 q. 2-d. 39 q. 1-5 n. [10] (ed. Vat.: VI, 410-1): «Si non novit ipsum certitudinaliter sic futurum, ergo producit ipsum non praecognoscens ipsum; cognoscat autem certitudinaliter ipsum cum fuerit productum; ergo aliter novit facta quam fienda, quod est contra Augustinum V Super Genesim 7».

<sup>189</sup> Cf. ainda *Reportatio examinata* I d. 38 q. 1-2 n. 23 (ed. Söder (2005): 42-4): «Item, non valet ad propositum cum dicitur quod in Deo ponitur coexistentia et praesentia ipsius ‘nunc’ aeternitatis ad omnem differentiam temporis, ut cognoscat Deus determinate entia; sed nihil ad B, nec ad propositum, quia ex hoc non sequitur quod Deus habeat cognitionem contingentium ut futura sunt. Posito enim quod coexistat secundum ‘nunc’ aeternitatis cuilibet instanti temporis, quaero utrum sit futurum secundum aliquod esse; aut habet determinatam cognitionem aut non, ut si anima Antichristi sit futura secundum aliquod esse, etc.».

o propósito único de determinar finalmente as razões do presentismo e do fluxo do tempo, incluindo as demais etapas de clarificação anteriormente traçadas<sup>190</sup>, neste estudo sobre a realidade do tempo em *quaestiones* bem específicas, será esboçada, a seguir, uma descrição especulativa do modo do conhecimento divino. Junto com isso, serão resumidos brevemente os passos de exposição percorridos até aqui.